

Số: /KH-UBND

Đông Lễ, ngày tháng năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

### **Đợt cao điểm ra quân lập lại trật tự đô thị các tuyến phố trên địa bàn phường Đông Lễ năm 2023**

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Đ/c phó chủ tịch UBND thành phố Đông Hà Nguyễn Sỹ Trong - Trưởng BCD xây dựng phường đạt chuẩn đô thị văn minh, tuyến phố văn minh đô thị năm 2023. Hiện nay trên địa bàn phường Đông Lễ một số tuyến phố đã được công nhận tuyến phố văn minh đô thị như; tuyến Lê Duẩn, tuyến Lê Lợi. Tuy nhiên qua kiểm tra đánh giá của đoàn theo định kỳ 6 tháng đầu năm 2023. Một số kết quả chưa đạt theo yêu cầu đặc biệt là một số tình trạng như; Các trường hợp kinh doanh, buôn bán hàng hóa; sửa chữa phương tiện, máy móc thiết bị, rửa xe; đặt treo biển hiệu, biển quảng cáo; trông giữ xe, làm nơi tập kết trung chuyển hàng hóa, vật tư, vật liệu xây dựng; đổ, để chất phế thải và các điểm chợ tự phát, các điểm buôn bán, họp chợ, các điểm bán hoa cây cảnh, hàng rong trên lòng đường, hè phố, dụng bạt, xe đẩy lợi dụng lòng đường vỉa hè để kinh doanh buôn bán trái quy định làm mất mỹ quan đô thị.

Để chấn chỉnh tình trạng nêu trên UBND phường lên kế hoạch thực hiện đợt cao điểm ra quân lập lại trật tự đô thị trên địa bàn phường Đông Lễ cụ thể như sau;

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động của các cấp, các ngành, đoàn thể, cán bộ, đảng viên và toàn thể nhân dân trong việc đẩy mạnh công tác quy hoạch, xây dựng kết cấu hạ tầng đô thị, tăng cường công tác quản lý trật tự đô thị, đất đai, vệ sinh môi trường; xây dựng nếp sống văn minh đô thị nhằm đạt các tiêu chí xây dựng phường đạt chuẩn đô thị văn minh, xây dựng tuyến phố văn minh đô thị, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023.

- Phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị từ phường đến khu phố, tăng cường sự chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền các cấp, phát huy vai trò của các tổ chức chính trị - xã hội trong việc vận động và hướng dẫn nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia xây dựng phường đạt chuẩn đô thị văn minh, tuyến phố văn minh đô thị năm 2023 với kết quả cao nhất.

##### **2. Yêu cầu**

Trong triển khai thực hiện phải tập trung nâng cao tính tự giác chấp hành các quy định hiện hành, kết hợp với xử lý nghiêm các hành vi vi phạm hành chính để triển khai xây dựng phường đạt chuẩn đô thị văn minh, tuyến phố văn minh đô thị đạt hiệu quả cao nhất.

## **II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

### **1. Thời gian:** Từ ngày 15/8 đến ngày 19/8

- Buổi sáng: Bắt đầu từ 6 giờ 00 phút
- Buổi chiều: Bắt đầu từ 17 giờ 00 phút

### **2. Địa điểm:** Tập trung tại trụ sở UBND phường

## **II. PHÂN CÔNG TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Văn hóa - Thông tin**

- Tham mưu UBND phường xây dựng kế hoạch ra quân đợt cao điểm lập lại trật tự đô thị trên các tuyến phố trên địa bàn phường, đảm bảo theo các nội dung xây dựng phường đạt chuẩn đô thị văn minh, tuyến phố văn minh đô thị.

- Chủ động tham mưu kiểm tra xử lý vi phạm hành chính về viết, vẽ, đặt bảng biển hiệu, hoạt động quảng cáo rao vặt trái phép, sai quy định trên các tuyến đường, tuyến phố văn minh đô thị trên địa bàn phường.

- Tăng cường công tác tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh ở các khu phố, địa bàn dân cư về nội dung xây dựng tuyến phố văn minh đô thị và việc sử dụng lòng đường, vỉa hè đúng quy định.

- Trong quá trình tổ chức ra quân theo dõi, ghi hình để tuyên truyền rộng rãi cho nhân dân trên địa bàn được rõ và tự giác chấp hành.

### **2. Địa chính - Xây dựng và Tư pháp**

- Tham mưu văn bản phối hợp với đội TTXD thành phố hỗ trợ về phương tiện, lực lượng để làm nhiệm vụ.

- Chủ trì phối hợp với Đội TTXD thành phố và các đơn vị liên quan mời làm việc với các trường hợp cố tình vi phạm trật tự đô thị để có phương án thống nhất trong công tác vận động di dời và tổ chức giải tỏa.

- Phối hợp với Công an phường, Bảo vệ dân phố, Ban cán sự khu phố tăng cường công tác kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm về trật tự đô thị nhằm lập lại trật tự trên các tuyến phố (Nhất là các hộ xây dựng bậc bệ, mái che, vật kiến trúc lấn chiếm vỉa hè trên các tuyến phố đã được công nhận tuyến phố văn minh đô thị, tuyến Lê Lợi và tuyến Lê Duẩn).

- Chuẩn bị các văn bản liên quan đến lĩnh vực xây dựng, trật tự đô thị cũng như các hồ sơ, biên bản để tham mưu cụ thể cho lãnh đạo UBND phường để xử lý dứt điểm, từng trường hợp cụ thể tránh việc chây ì của một số hộ làm ảnh hưởng đến mỹ quan đô thị.

### **3. Công an phường**

- Giao trách nhiệm công An phường chủ động xây dựng kế hoạch huy động lực lượng, phương tiện phối hợp với các đơn vị liên quan để tổ chức ra quân thực hiện đợt cao điểm lập lại trật tự đô thị trên địa bàn phường (**Lưu ý:** Đề nghị công an phường liên hệ với công an thành phố để được hỗ trợ lực lượng và phương tiện để làm nhiệm vụ).

- Tập trung vận động các trường hợp vi phạm tự giác chấp hành các quy định của pháp luật về trật tự đô thị, huy động lực lượng, phương tiện đảm

bảo an toàn trong quá trình giải tỏa và duy trì không cho tái lần chiếm. Chú ý đến các điểm buôn bán hàng rong, dụng cụ, xe đẩy, bày bán ghế buôn bán tại tuyến đường Lê Lợi đặc biệt xung quanh khuôn viên trung tâm VHTT thành phố.

- Tăng cường công tác tuần tra kiểm soát, kiểm tra, xử lý nghiêm các phương tiện ô tô, mô tô, xe đạp dừng đỗ, để ở lòng đường, hè phố không đúng nơi quy định. Các trường hợp kinh doanh, buôn bán hàng hóa; sửa chữa phương tiện, máy móc thiết bị, rửa xe; đặt treo biển hiệu, biển quảng cáo; trông giữ xe, làm nơi tập kết trung chuyển hàng hóa, vật tư, vật liệu xây dựng; đỗ, để chất phế thải và các điểm chợ tự phát, các điểm buôn bán, họp chợ, các điểm bán hoa cây cảnh, hàng rong trên lòng đường, hè phố trái quy định.

#### **4. Ban bảo vệ dân phố phường**

Huy động lực lượng BVDP phối hợp công an phường, các lực lượng liên quan trực tiếp làm nhiệm vụ bóc dỡ các vật dụng, phương tiện các trường hợp vi phạm trong quá trình làm nhiệm vụ.

#### **5. Kế toán - Ngân sách**

Tham mưu UBND phường bố trí kinh phí để triển khai thực hiện đợt cao điểm ra quân lập lại trật tự đô thị trên địa bàn phường.

#### **6. Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể phường**

Đề nghị UBMTTQVN thông qua các phong trào thi đua thường xuyên tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên gương mẫu, tích cực thực hiện nếp sống văn minh và thực hiện tốt các tiêu chí xây dựng phường đạt chuẩn đô thị văn minh, các tiêu chí về xây dựng tuyến phố văn minh đô thị.

#### **7. Các khu phố**

Tổ chức tuyên truyền rộng rãi, thường xuyên liên tục thông qua các cuộc họp dân và hệ thống loa phát thanh của các khu phố nhằm nâng cao nhận thức của các hộ dân trên các tuyến phố về việc xây dựng tuyến phố văn minh và giữ gìn trật tự đô thị. Phối hợp với các lực lượng triển khai thực hiện kế hoạch kiểm tra, xử lý vi phạm trật tự đô thị ở các tuyến, khu vực phức tạp trên địa bàn các khu phố khu phố.

Trên cơ sở kế hoạch này, yêu cầu các ban, ngành, đoàn thể, đơn vị liên quan căn cứ nội dung và tình hình thực tế để tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả nhằm thực hiện tốt đợt cao điểm ra quân lập lại trật tự đô thị trên địa bàn phường./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND thành phố;
- Công an thành phố (để phối hợp);
- Đội TTXD thành phố (để phối hợp);
- T/vụ Đảng ủy phường;
- Các ban, ngành, đoàn thể;
- Các khu phố;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
Q. CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Viết Lịch**